
mškem. Druh původní v Alpách a jejich předhůřích,v poho-
řích Pyrenejského, Apeninského a Balkánského poloostrova, na
Kavkaze a Krymu, v Malé Asii a s.Africe (Maroko a Alžírsko).

Dalším vzácněji u nás vysazovaným druhem je E. nanus
BIEB.—brslen nízký (Tab. 100/4). Keř 50—100cm vys., s větve.
mi tenkými, prutovitými, 4hrannými, bradavčitými. Listy opa-
davé, střídavé, někdy vstřícné, ke konci větévek až přeslenité
(po 3), úzké, čárkovité, 1—4cm di., cm šir., lysé. Kvě-
tenstvĺ chudokvětá,v paždí listů v dol. částechvětví. Stopky
květní niťovité, asi 2 cm dl., květy asi 5 mm v průměru, zelena-
véaž červenohnědé. Tobolky růžové, se4 bezkřídlými chlopně-
mi. Oblastí přirozeného rozšíření je Ukrajina, Moldávie, Ru-
munsko,Kavkaz,stř.Asieaz. Čína.Velmidekorativní,drobný
keř (např. Buchlovice).

Dáleje občaspěstovánE. fortunei (TURCZ.)HAND.-MAZZ.
brslen Fortuneův, v kultuře nejčastěji označovaný jako E. ra-
dicans SIEB.ex MIQ. (Tab. 100/3).Vždyzelenýkeř, poléhavý
nebo šplhající, přidržující se podkladu až 5 mm dl. adventivní-
mi kořeny. Listy vejčitě eliptické, zašpičatělé, 3—6cm dl., 1—3
cm šir.. jemně pilovité. Květy zelenavě bílé. Tobolky 5—8mm
vet.,růžové.PocházízČíny.Cennýdruh,dekorativníazevždy-
zelenýchbrslenůnejmrazuvzdornéjší;používásek pokrytí zdí,
besídek, kmenů nebo jako podrost k jiným dřevinám. Existuje
řada kultivarů lišících se vzrůstem, velikostí či zbarvením listů,
např. cv. Reticulatus —listy s bělavou žilnatinou, cv. Vegetus—
většinou široký keř, ale též někdy šplhavý, listy až okrouhlé, na

Ordo Rhamnales —řešetlákotvaré

vrcholu tupé, tlusté; patří k nejozdobnějším; cv. Kewensis—vel-
mi nízký, kobercovitý, do 5 cm vys., listy asi 5 mm dl., u násvždy
sterilní; je nejnižším druhem rodu Euonymus.

Poznámka 2: V zámeckých parcích, arboretech a bota-
nických zahradách se pěstují druhy rodu Celastrus L. Jsou to
levotočivé opadavé liány světvemi jednak dlouhými, ovíjivými,
chudě olistěnými, jednak krátkými, přímými, hustě listnatými.
Listy střídavé,dl. řapll(até.Plodkulovitá, trojpouzdrá tobolka,
pukající 3 chlopněmi. Semena s dužnatým červeným mlXkem.
U nássenejčastějivysazujeC. scandensL.—jesenecpopínavý
(Tab. 100/1)s listy podlouhle vejčitými, na bázi klínovitými, na
okraji pilovitými; květy v koncových 5—10cm dl. latách.; tobol.
ky žlutočervené, semenasčervenýmmNem. Původní vev. části
USA. C. orbiculatus THUNB.—j.okrouhlolistý (Tab. 100/2)je
statnějšíhovzrůstu, šplhá až do výše 12 m; listy obvejčité až
okrouhlé, květy v krátkých úžlabních květenstvích; tobolky žlu-
té, semena s oranžově červeným mškem. Pochází z Dálného
východu(Rusko,Sachalin,Japonsko,Čína).

Jesencejsou velmi ozdobné liány vhodné k vertikálnímu
pokrytí.Jsoubujnéhovzrůstu,někdyje zapotřebíjejich přírůstky
redukovat. Zelené listy se na podzim barví do zlatožluta: rov-
něž tobolky mají nápadnou žlutou barvu; po jejich rozpuknutí
seobjevují červené rnšky na semenech. Protože plody na rost-
linách dlouho nalezneme je v zimě po opadnutí lis-
tů. Plodyjsou jedovaté pro člověka, listy pro některá zvířata
(koně).

117. Rhamnaceae JUSS.—řešetlákovité *)
Lit ROSSMÄSSLERA. (1846): Rhamnus L ist von Frangula generisch verschieden. Bot. CbJ. 16.—WEBERBAUERA. (1896):

Rhamnaceae. In: ENGLERA. et PRANTLK., Die natürlichen Pflanzenfamilien 3/5:393—427.Berlin. —HEPPELERF. ( 1928):Beiträge
zur Systematik der Gattung Rhamnus mit besonderer Berücksichtigung dcs Emodinvorkommens. Arch. Pharm. 3/266:152—173.—
JUEL H. O. (1929): Beiträge zur Morphologie und Entwicklungsgeschichte der Rhamnaceen. Svensk Vetensk. Akad. Handl.
7/3:1—13.—GRUBOVV. I. (1949):Monografičeskij obzor roda RhamnusL. s.l. FI. Sist.Vysš,Rast.8:241—423.—SUESSENGUTHK,
(1953): Rhamnaceae. In: ENGLERA. et PRANTLK., Die natürlichen Pflanzenfamilien, ed. 2, 20d:7—173.Berlin. PRITCHARDE. C.
(1955): Morphological studies in Rhamnaceae. J. Elisha Mitchell Sci. Soc. 71:82—106.—GRUBOVV. I. (1958): Rhamnaceae R.Br.
In: Sokolov S.J. (red.], Derevja i kustarniki SSSR4:526—607.Moskvaet Leningrad.—BENNECKC. (1958): Die morphologische
Beurteilung der Staub- und Blumenblätter der Rhamnaceen. Bot. Jb. 77:423—457.—DOLCHERT. (1963): Osservazioni cariolo-
giche su alcune specie del genere Rhamnus. Giorn. Bot. Ital. 70:147—150.—JOHNSTONM. C. (1971): Studies in the Rhamnaceae:
relationshipsin the tribe Rhamneae.Amer. J. Bot. 58:464.—QUASDORFI. (1974): PollenmorphologischerBeitrag zur Kenntnis
der verwandtschaftlichen Beziehungen der Rhamnaceae-Gattungen Frangula Mill., Oreoherzogia W. Vent, Rhamnus L Feddes
Repert.85:337—344, —OPRAVILE.(1977):Rhamnaceaevčeskoslovenskémkvartéru.Čas,Slez.Muz.26:37—47.—SCAMONIA. (1985):
ÜberdasökologischeundsoziologischeVerhaltenvonRhamnuscatharticaL undFrangulaalnusMill. in derplanarenStufeder
DDR. FeddesRepert. 96:139-144.

Dřeviny, většinou keře, často trnité. Listy střídavé nebo vstřícné, jednoduché, celokrajné, pilovité
nebo zubaté, opadavé nebo vždyzelené, většinou s palisty. Květy v úžlabních svazečcích či jiných vr-
choličnatých květenstvích, zřídka jednotlivé, oboupohlavné, zřídka jednopohlavné, rostliny jednodo-
mé až dvoudomé. Květy pravidelné, různoobalné, vz. u jednopohlavných bezkorunné, malé, žlutavé
nebo zelenavé, (4—)5četné;tyčinky stojící před korunními lístky, alespoň při rozkvětu kápovitě korun-
ními lístky obklopené; pylová zrna trikolporátní, při polárním pohledu ± trojúhelníkovitá; semeník
svrchní, polospodní až spodní se žláznatým terčem, ze 4—2plodolistů, s jedním anatropním vajíčkem
na každém plodolistu; placentace bazální. Plod peckovice, tobolka nebo nažka. Endosperm slabě vyvi-
nut nebo chybí. —58 rodů (přes 900 druhů), převážně v tropech a subtropech.

Poznámka I : Podlepaleobotanickýchnálezůbyla u násčeleď Rhamnaceaedosti bohatč zastoupenav třetihorách, kdy
zde rostly i rody Paliurus,Zizyphus ap. Předpokládásevýskytdruhu Rhamnus cathartica v interglaciálech,pyl a makrozbytky
druhuFrangulaalnusbylynalezenyv rašelinězmindel-risskéhointerglaciálunaOstravskuaz glaciáluvj. částiČesko-
moravské vrchoviny.

*) Zpracoval B. Slavík

Euonymus 435

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.100: I Celastrusscandens,la —samčíkvět, lb —oboupohlavnýkvět, Ic —větvičkasplody. 2 C. orbiculatus, 2 typy listů, 2a
—samčíkvět, 2b oboupohlavnýkvět.—3 Euonymus fonunei, 2 typy listů. - 4 E. nanus, 2 typy listů.

436 Rhamnus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

la

[TAB. 100] 437

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

